
Prop. n. 6444/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1294 DEL 31/10/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L. 162/1998 - PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE - GESTIONE 
INDIRETTA. IMPEGNO DI SPESA. PROROGA PERIODO 01/11-
31/12/2019.

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

la  Delibera  di  C.C.  n.  24  del  18/04/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di Previsione 
Finanziario  2019-2021 e relativi allegati” e ss.mm.ii.;

l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di   Dirigente  ad interim del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto legislativo n. 118/2011;

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2018/2020 - Delibera  G.C. n.10del 29.01.2018;

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Viste  le  determinazioni R.A.S.  n. 57/49,  n. 7 - Prot. 396/2019;

Vista,  altresì,   la determinazione n.  433  del  30/04/2019  con  la quale si 
approvava  il  “Report legge  162/1998  –  Raggruppamento  per  Comune  di 
residenza”; 

Considerato che la gestione in forma “Indiretta” viene curata dall’utente o dai 
suoi  familiari  che anticipano le spese che verranno rimborsate dal  Comune 
dietro presentazione di rendicontazione documentata; 

Vista la determinazione n. 458/2019 con la quale è stata impegnata la somma 
di  €  861.904,75 in  favore  degli  utenti  destinatari  dei  piani  personalizzati 
finanziati ai sensi della L.162/1998 per il periodo 01/05-31/10/2019 

Vista, altresì, la determinazione n. 576/2019 con la quale si è provveduto ad 
integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione sopra citata con 
l’ulteriore somma di € 14.983,88; 

Accertato che la spesa presunta da imputare per la prosecuzione, afferente al 
periodo  01/11/-31/12/2019,   trova  copertura  attraverso  l’integrazione  della 
somma di € 260.529,16 sul Cap. 4526 “L. 162/1998 – Contributi in favore dei 
disabili gravi” del bilancio pluriennale 2019/2021 - anno 2019, mentre, occorre 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sub-impegnare  € 28.238,36 mediante utilizzo dell’impegno 318/2018 pari al 
totale delle economie accertate al 31/12/2018, come specificato nella Tabella 
allegata alla Determinazione della R.A.S. n. 406/11352 del 26/09/2019; 

Visto  il  prospetto  che,  pur  non  materialmente  allegato  costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente atto e non viene pubblicato per motivi di 
privacy,  contenente  i  nominativi  dei  beneficiari  e  l’importo  spettante  per  il 
periodo 01/11-31/12/2019 per una spesa complessiva di € 288.767,52;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

Di impegnare la somma di € 288.767,52 in favore degli utenti destinatari dei 
piani  personalizzati  finanziati  ai  sensi  della L.162/1998 per il  periodo 01/11-
31/12/2019 e  indicati nel prospetto allegato dividendo la spesa nel seguente 
modo:
-  per  €  260.529,16  con  imputazione  della  sul  cap.  4526  “L.  162/1998  – 
Contributi in favore dei disabili gravi” del  bilancio pluriennale 2019/2021- anno 
2019;
- per € 28.238,36– sull’analogo cap.lo anno 2018 -impegno n. 318.

Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione 
dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconto 
documentato; 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del  settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  e  la 
conseguente  trasmissione  al  Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio 
Contabilità  generale  per  la  registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151,comma 4 del Tuel.

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 07 035

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


